
SANKČNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY Tanvald, 

 Údolí Kamenice 238, příspěvková organizace 

 (doplněk ke školnímu řádu) 
 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání / školský zákon/ v platném znění a v souladu s 

minimálním preventivním programem zabývajícím se faktory rizikového chování žáků byl 

vypracován sankční řád jako součást školního řádu. Je v něm stanoven procesní postup pro 

řešení porušování školního řádu žáky. Celý sankční řád není vytvořen proto, abychom žáky 

trestali, ale abychom vytvořili jasná pravidla, která jak věříme, přispějí k příznivému klimatu 

ve škole.  

Na základě zákona č.561/2004 Sb. (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů podle § 22 

odst. 1  jsou žáci povinni: 

a) řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat 

b) dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení 

k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků školy a školských zařízení vydané v souladu 

s právními předpisy a školním řádem 

 Záškoláctví 

Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat / §22 zákona č. 561/2004 Sb/. 

Rodiče jsou informováni o způsobu uvolňování a omlouvání žáků / MŠMT 10 194/2002-14/. 

Pokud je počet neomluvených hodin vyšší než 25 hodin, hlásíme tuto skutečnost  OSPOD.  

 Šikana 

Škola má odpovědnost za to, aby předcházela vzniku tohoto problému a aby se s ním 

odpovědně vyrovnala. Při prokázání a řešení šikany postupujeme podle MŠMT č.j. 24 

246/2008-6  a platného MPP. 

 Krádeže 

Zcizit někomu jeho majetek je v České republice považováno za trestný čin nebo přestupek, a 

to podle výše škody, která byla způsobena / §50 zákona č. 200/1990 Sb./.  

 Návykové látky 

Všem žákům je přísně zakázáno užívat návykové látky / jde o porušení zákona č. 379/2005 

Sb., zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí / a také je do školy přinášet. 

Současně není z důvodu ochrany zdraví dovoleno do školy vstupovat pod vlivem alkoholu či 

jiné omamné látky. V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost 

hlásit zákonnému zástupci /§ 7., odst.1 zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně /. V 

případě, že se škola o takovém chování dozví, je povinna ohlásit tuto skutečnost orgánům 



sociálně –právní ochrany / §10.odst..4 /.  Výše uvedené je součástí MPP a  platí i pro školní 

akce.  

Kyberšikana 

Za kyberšikanu považujeme šikanu realizovanou prostřednictvím komunikačních 

technologií/ICT/ včetně pořizování obrazových a zvukových záznamů a jejich následné šíření 

na sociálních sítích /natáčení zaměstnanců školy, spolužáků, šikanování pomocí e-mailů, 

útočných a urážejících SMS apod./ 

Pochvaly a kázeňská opatření 

Za dobré skutky může být žák odměněn až pochvalou ředitele školy, za přestupky a nekázeň 

pak hodnocen dle níže uvedeného sankčního řádu. Níže uvedené kázeňské postihy budou 

udělovány po důkladném zvážení učitelem, po případném projednání s ředitelem školy, 

zákonnými zástupci žáka, výchovnou poradkyní, školním metodikem prevence nebo 

pedagogickou radou. 

Pochvaly 

Ocenění žáka je součástí výchovně-vzdělávacího procesu. Navrhuje jej pracovník školy 

(formou pochvaly, daru).  

Pochvalu udělujeme například za: 

 

-účast na soutěžích školy, okresu   -  učitel 

-účast na soutěžích kraje  - ředitelka + záznam na vysvědčení 

-reprezentaci školy – učitel, ředitelka 

-mimořádný počin – učitel, ředitelka 

-třídní služby – třídní učitel 

-trvale výborný prospěch – třídní učitel 

-výrazné zlepšení prospěchu – učitel 

-pomoc při organizaci akcí pořádaných školou – učitel, ředitel   

 

Kázeňská opatření uložená okamžitě po zjištění, že žák porušil Školní řád 

Za porušení školního řádu budou žákovi udělena výchovná opatření podle závažnosti 

porušení. 

/ napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele školy / 

1) Zákaz používání mobilních telefonů a podobných zařízení (např. přehrávače, tablety) 

během výuky – (manipulace, aktivní použití). Zákaz pořizování fotografií, audio či video 

záznamů bez výslovného svolení pedagoga 

Sankce: napomenutí třídního učitele, při opakovaném porušení důtka třídního učitele, 

následně důtka ředitele školy 

2) Kyberšikana – zneužití počítače, mobilního telefonu či jiného záznamového zařízení 

během výuky k poškození jiné osoby – útok na jinou osobu s použitím počítače či mobilního 

telefonu během výuky a přestávek 

Sankce: podle závažnosti důtka ředitele školy nebo snížená známka z chování 



3) Šikana – opakované nadávky, vyhrožování, zesměšňování, braní cizí věci, použití či 

přisvojení si, zničení cizí věci, fyzická agrese, šikana učitele, žáka či jiného zaměstnance 

školy 

Sankce: podle závažnosti důtka ředitele školy nebo snížená známka z chování 

4) Návykové látky  

a) přinesení návykové látky do školy nebo na školní akci 

Sankce: důtka třídního učitele, při opakování důtka ředitele školy 

b) požití návykové látky během vyučování, školních akcí, čekání na výuku  

Sankce: podle závažnosti důtka ředitele školy, snížená známka z chování,  

c) distribuce návykové látky v areálu školy  

Sankce: podle závažnosti důtka ředitele školy, snížená známka z chování 

5) Krádeže – krádeže v areálu školy a na školních akcích   

Sankce: dle závažnosti důtka třídního učitele, důtka ředitele školy, snížená známka z chování 

6) Vandalismus – poškozování nebo ničení majetku školy, ostatních žáků, pedagogických 

pracovníků a dalších zaměstnanců školy  

Sankce: dle závažnosti přestupku, opakování, úmyslu, hodnotě poškozené věci – napomenutí 

třídního učitele až důtka ředitele školy /náhrada vzniklé škody stanovena ve ŠŘ/ 

7) Neplnění pokynů pedagogických pracovníků (neplnění povinností, odmítání pracovat, 

špatná pracovní morálka) – opakované nenošení pomůcek do výuky, opakovaná 

nepřipravenost na výuku, nenošení domácích úkolů  

Sankce: podle závažnosti napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele 

školy 

8) Vulgarita – vulgární napadení spolužáka, zaměstnance školy, vulgární a hrubé vyjadřování  

Sankce: napomenutí třídního učitele až snížená známka z chování  

9) Nevhodné chování o přestávkách i během vyučování ohrožujících zdraví a bezpečnost 

(hlasité projevy, strkání, běhání po chodbách nebo v třídách apod.) 

Sankce: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele školy (dle 

závažnosti) 

10) Pozdní příchody na hodinu 

Sankce: napomenutí třídního učitele, při opakování důtka třídního učitele 

11) Nedovolené opuštění školy – předčasný odchod z výuky (bez vědomí pedagoga, 

zástupce ředitele nebo ředitele)  

Sankce: důtka ředitele školy  



12) Zákaz žvýkání a konzumace potravin při vyučování  

Sankce: při opakovaném porušování zákazu napomenutí třídního učitele až důtka třídního 

učitele  

13) Nepřezouvání, nenošení vhodných přezůvek v prostorách školy 

Sankce: napomenutí třídního učitele, při opakování důtka třídního učitele 

14) Nedodržování pořádku v prostorách školy – úmyslné pohazování odpadků mimo koš či 

jiné znečišťování v prostorách školy 

Sankce: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele 

15) Podvodné jednání (při písemkách, testech, referátech, prezentacích) nebo lhaní 

Sankce: podle závažnosti napomenutí třídního učitele až důtka ředitele školy 

16) Přinášení nebezpečných věcí do školy a na akce školy (zbraně, pyrotechnika, apod.) 

Sankce: podle závažnosti napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele 

školy  

17) Ublížení na zdraví případně ublížení na zdraví v důsledku porušení pravidel 

bezpečnosti 

Sankce: podle závažnosti napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele 

školy, snížená známka z chování  

18) Porušení zákazu vstupovat do prostoru, kam je dovoleno vstupovat jen v doprovodu 

pedagoga či s jeho výslovným souhlasem (tělocvična, odborné učebny, jídelna) 

Sankce: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele 

19) Záškoláctví (neomluvená absence, úmyslné zanedbávání školní docházky) 

Sankce: 1 – 2 hodiny napomenutí třídního učitele, 3 – 5 hodin důtka třídního učitele, 6 a více 

hodin důtka ředitele školy 

Při závažném, opakovaném či hrubém porušení školního řádu v průběhu klasifikačního 

období bude žák klasifikován sníženou známkou z chování /nemusí snížené známce z chování 

předcházet jiná výchovné opatření.  

 

 

Sankční řád byl schválen pedagogickou radou  .......................  Směrnice je platná od  ..............  


